TUSB-PIOZ
USB インタフェース付き接点出力ユニット
取扱説明書
TUSB-PIO 取扱説明書
 1
©2000 Turtle Industry Co., Ltd. All rights reserved.
株式会社タートル工業の許可なく、本書の内容の複製、改変などを行うことはできません。
本文中のマークについて(必ず始めにお読み下さい)

 12
5.2 バスホールド機能について
TUSB-PIO 旧製品と型式の最後に Z 付 RoHS 対応品では使用している 8255 互換 LSI が異な
ります。Z 付品の入出力 LSI にはバスホールド機能が内蔵されており、TUSB-PIO とは電
気的仕様が異なる部分があります。相違点は以下の通りです。
※更に詳細な情報はインターシル製 CP82C55A-5Z データシートを参照してください。
バスホールドについて
 バスホールドは入力状態の時にピンの状態を High 又は Low に保持する機能です。LSI
内部でプルアップ又はプルダウンされている様な状態になります。バスホールドが有効で
あればプルアップ、プルダウン抵抗は不要です。バスホールドが有効の場合、入力から何も
駆動しなければ LSI は現在の状態をホールドし続けます。入力を外部より High 又は Low
に駆動すれば状態は High 又は Low となります。
仕様 LSI について
 使用 LSI のバスホールド機能はポート毎に異なります。
[ポート A] High、Low 共にバスホールドします。リセットおよび(入力に)モード変化時
の端子状態が Low の場合は Low、High の場合は High に保持します。何れの状態でも
端子が High、Low に駆動されれば以後その状態を保持します。
[ポート B,ポート C] High のみバスホールドします。リセットおよび(入力に)モード変化
時の端子状態が High であれば High に保持し、Low の場合は保持しません。High で保
持している時に Low 電圧を入力すると入力は Low となり、バスホールドが解除されま
す。バスホールドが解除されると再び入力 High にしてもバスホールドは有効にはなり
ません。
プルダウン抵抗について
TUSB-PIOZ では TUB-PIO とはプルダウン抵抗値も異なります。
バスホールドを保持する電流は LSI の仕様上最大 450μA となっております。入力 Low は
0.8V 以下なのでプルダウンにより確実な Low 状態を得るためには計算上 1.7kΩ程度以下
の抵抗が必要です。当社において実測したところおおよそ 5.9kΩ程度以下で Low となりま
した。使用者利便性などを考慮し、TUSB-PIOZ 出荷時は 2.7kΩの抵抗でプルダウンして
おります。出荷時検査で全ピンのプルダウンが得られる事を確認しておりますが、LSI の駆
動能力を考慮の上、必要に応じて抵抗値を調整してください
TUSB-PIO 取扱説明書
 13
6.プログラミング
ここでは、Visual C++ 、Visual Basic、Visual C# で TUSB-PIO 応用アプリケーションを
開発する方法を説明します。本装置用のドライバをインストールするとドライバ操作用の
DLL(ダイナミックリンクライブラリ)ファイルが同時にインストールされます。応用アプリ
ケーションではこの DLL を介してドライバを操作します。
DLL を直接ロードして操作する方法もありますが、ここではソフトウェアセットに付属
の定義ファイル(Visual C++および Visual Basic の両方が入っております)を利用した方法
を説明します。
  開発ツールの使用方法についてはご説明いたしません。それぞれに付属のマニュアル
かその他の資料をご参照ください。
※ 初めて接続される時にはドライバのインストール作業が必用です。インストールマニ
ュアルを参照してください。
6.1 Visual C++(C++/CLI)での使用
6.1.1 使用準備
 Visual C++で使用するために以下 2 つのファイルをソフトウェアセットから適当な場所
にコピーしてください。コピー先は指定しませんが、通常はプロジェクトのフォルダで支障
ありません。
 TUSBPIO.H  ヘッダファイル
※ ソフトウェアセット内の TUSBSW¥DEV¥TOOLS フォルダに有ります。
ヘッダファイルは関数を使用するソースコードファイルの適当な場所にインクルードして
ください。
※ ネイティブコードで使用する場合は TOOLS フォルダ下の Native フォルダ内の
TUSBPIO.h をインクルードし、TUSBPIO.lib をプロジェクトに追加してください。
6.1.2 関数の呼び出し方法
 デバイスドライバの操作は全て機能毎の関数を呼ぶ事によって実現されます。
Tusbpio_Device_Open 以外の関数は Tusbpio_Device_Open 関数が正常に処理された後で
ないと有効にはなりません。各機能関数を呼び出す前に Tusbpio_Device_Open を実行して
機能関数の使用が終了したらTusbpio_Device_Close関数を呼び出してデバイスを開放して
ください。デバイスを一つのアプリケーションで実行する場合には通常アプリケーション
の初めに Open し、アプリケーションの終了時に Close すれば充分です。
 一つの TUSB-PIO デバイスを 2 つのアプリケーションで同時にオープンする事は出来ま
せん。一つのアプリケーションでの Open～Close の間は他のアプリケーションで同じデバ
TUSB-PIO 取扱説明書
 14
イスを操作する事はできません。
6.2 Visual Basic .NETでの使用
6.2.1 使用準備
 Visual Basic .NET で使用するために以下 1 つのファイルをソフトウェアセットから適
当な場所にコピーしてください。コピー先は指定しませんが、通常はプロジェクトのフォル
ダで支障ありません。
 TUSBPIO. vb  標準ライブラリファイル